
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 

 
 

 
 

 
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Natal, 30 de ABRIL de 2007 
N° 227 



 
 
 
SUMARIO 
 
PORTARIAS........................................................................................................................................03 a 04 

 
LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES..........................................................................................................04 a 05 
 
DIÁRIAS..............................................................................................................................................05 a 06 
 
INFORMATIVO.............................................................................................................................................07 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
   

  Quinzenal editado sob  responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de administração, Recursos Humanos e Previdência, de acordo com  lei N° 2.275 de 14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITO: Carlos Eduardo Nunes Alves 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA: João Felipe da Trindade. 
SECRETRIA ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS: Estela Maria Araújo de Carvalho 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Raphael José de Vasconcelos Uchoa 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 

 
 
 

Natal, 30 de abril de 2007. Pagina 02 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 



PORTARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 
PORTARIA N.º 022/2007 -GS/SEMUT - NATAL(RN), 18 DE ABRIL DE  2007. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO em exercício, no uso das suas atribuições  legais,  
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR Marly Alice da Cunha, matrícula nº 08.697-5, para desempenhar suas atividades 

funcionais no setor de Cadastro Mobiliário. 
Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Marilde Batista de Morais 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA N.º 023/2007 -GS/SEMUT -  NATAL(RN), 18 DE ABRIL DE  2007. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO em exercício, no uso das suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR Manoel Francisco dos Santos Neto, matrícula nº 30.395-0, para desempenhar suas 

atividades funcionais no Setor de Atendimento ao Contribuinte. 
Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

Marilde Batista de Morais 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, EM EXERCÍCIO 

  
PORTARIA N.º 024/2007 -GS/SEMUT -  NATAL(RN), 23 DE ABRIL DE  2007. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO em exercício, no uso das suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR Ivanildo Aguiar, matrícula nº 43.145-1, para desempenhar suas atividades funcionais no 

Setor de Atendimento ao Contribuinte. 
Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Maria Gorete de Araújo Cavalcanti 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 
PORTARIA N.º 025/2007 -GS/SEMUT - NATAL(RN), 27 DE ABRIL DE  2007. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições  legais,  
RESOLVE: 
Art.1º. DESIGNAR CARLOS MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 05.651-1; EDMILSON AVELINO DOS 

SANTOS, matrícula nº 04.199-8; FLÁVIO MACHADO MATOSO, matrícula nº 05.573-5; FRANCISCO MOURA PIMENTEL, matrícula 
nº 05.498-4; JOMAR CAMPOS GODEIRO, matrícula nº 03.858-0; JOSE ERNANDES ALVES VALÉRIO, matrícula nº 05.657-0; 
JOSE LUIZ DE CASTRO CORTEZ, matrícula nº 05.579-4; LUIZ GONZAGA NASCIMENTO MEDEIROS, matrícula nº 05.582-4 e 
ROBERTO DE SOUZA, matrícula nº 05.662-6, para desempenharem suas atividades funcionais no Setor de Cadastro 
Mobiliário -SETMOB vinculado ao Departamento de Receita Mobiliária - DERMO. 

Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Maria Gorete de Araújo Cavalcanti 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

Pagina 03 Natal, 30 de abril de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 



 
PORTARIA N.º 026/2007 -GS/SEMUT - NATAL(RN), 27 DE ABRIL DE  2007. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições  legais,  

RESOLVE: 
Art.1º. Revogar a Portaria nº 065/2006-GS/SEMUT, que designou o servidor  Raimundo da Costa Souza, 

matrícula nº 31.853-1, Auditor do Tesouro Municipal, para coordenar grupos de trabalhos no Setor de Fiscalização 
Mobiliária desta Secretaria. 

PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Maria Gorete de Araújo Cavalcanti 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 
PORTARIA N.º 027/2007 -GS/SEMUT  - NATAL(RN), 27 DE ABRIL DE  2007. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições  legais,  

RESOLVE: 
Art.1º. Revogar a Portaria nº 066/2006-GS/SEMUT, que designou o servidor  Felix de Souza Oliveira, 

matrícula nº 18.707-1, Auditor do Tesouro Municipal, para coordenar grupos de trabalhos no Setor de Fiscalização 
Mobiliária desta Secretaria. 

PUBLIQUE-SE, DÊ -SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Maria Gorete de Araújo Cavalcanti 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

  
 

 
LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 

 
*PORTARIA 002 /2007 – GS/SEMPLA        Natal/RN, 19 de janeiro de 2007.. 

   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,  no uso de suas atribuições 

legais . 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico nº 0051/07 de 08/01/2007 da Junta 

Médica Municipal, a servidora VILMA MARIA FERNANDES, matrícula n.º 06.224-3  ocupante do cargo de G N S, Padrão A – 
NÍVEL VI, desta Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento  e Finanças, 15 (QUINZE) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de 26/12/2006, retomando as suas atividades no dia  10/01/2007. 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

*Republicada por Incorreção 
 

PPoorrttaarriiaa  nnºº  000066//22000077  ––GGSS//SSEEMMPPLLAA  --  NNaattaall  1166  ddee  aabbrriill  ddee  22000077..  
        

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais, 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 Pagina 04 Natal, 30 de abril de 2007 



RESOLVE: 
Conceder de acordo com o parecer constante do Laudo Médico nº 1603/07 de 30/03/2007 da  JUNTA 

MÉDICA MUNICIPAL,, a servidora  MATIA DAS NEVES N, DA SILVA, matrícula nº.04.018-5-1, ocupante do cargo de GASG, 
Padrão A Nível VII. desta Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Finanças,, 05 (CINCO) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 19/03/2007, retornando as suas atividades no dia 24/03/2007. 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

Maria Virginia Ferreira Lopes 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO 
 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO:  Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano 
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 02 a 05 de maio de 2007.. 

  Beneficiário  
Data N°da 

Portaria 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Localidade 
 

Classe 
 

Qt.Diária 
 

Vr. 
Unit. 

 
Valor 
Total 

19.04.2007 048/07 001-9 Elequicina Maria dos Santos S. J. Campos/SP 
e RJ-RJ 

I 04 300,00 1.200,00 

TOTAL                                                                                                                                                                    1.200,00 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO:  Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 a 27 de abril de 2007.. 
  Beneficiário  

Data N°da 
Portaria 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Localidade 

 
Classe 

 
Qt.Diária 

 
Vr. Unit. 

 
Valor 
Total 

25.04.2007 052//07 001-9 Elequicina Maria dos Santos Brasília/DF I 02 350,00 700,00 
TOTAL                                                                                                                                                                  700,00 

 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano – STTU 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25 a 27 de abril de 2007. 
  Beneficiário  

Data N°da 
 Portaria 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Localidade 

 
Classe 

 
Qt.Diária 

 
Vr. Unit. 

 
Valor 
Total 

23.04.07 049/2007 0337-9 Lúcia Rejane de A. Xavier P.Alegre/RS  
e SP/SP 

III 03 250,00 750,00 

23.04.07 049/2007 037-0 Teles Márcio dos Santos P. Alegre/RS; 
SP/SP e BH/MG 

III e IV 04 250,00 
180,00 

930,00 

23.04.07 049/2007 36524-6 André M. de Miranda P. Alegre/RS; 
SP/SP e BH/MG 

III e IV 04 250,00 
180,00 

930,00 

TOTAL                                                                                                                                                                          2.610,00 
 

Natal, 30   de abril de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 Pagina 05 



SECRETARIA ESPECIAL DE ESPORTE E LAZER 
 
 
 

   
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA ESPECIAL DE ESPORTE LAZER - SEL    
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 11/04/2007   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

10/04/2007 010/2007 35.872-0 Carlos Eduardo da C. N. do Nascimento Recife/PE III 01 150,00 150,00 

TOTAL                       150,00 
 
 
 
 
 
 

COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 
 
 

RESUMO DO MEMORANDO  
 

MEMORANDO  Nº 131/07-GA                                       Natal, 24 de Abril de 2007. 
 
 
DA    : GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 
PARA: DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
Senhor Diretor, 
 

Solicitamos de V. Sª., autorização junto a Gerência Financeira para que seja feito o pagamento de DIÁRIAS, 
no valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais), conforme o demonstrativo abaixo, onde o funcionário ira participar em 
Brasília/DF, no período de 24 à 27/04/2007, da assinatura do convênio firmado entre URBANA/FUNASA.  
 

NOME DO FUNCIONÁRIO Nº DIÁRIAS VALOR R$ TOTAL R$ 
HERMANN MARINHO PAIVA 03 300,00 900,00 
TOTAL GERAL........................................................................................................................................................... 900,00 

 
 

Atenciosamente, 
 

 
GENÁRIO TORRES SILVA 
Gerente Administrativo 

 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 Pagina 06 Natal, 30 de abril de 2007 



 

I M P O R T A N T E 
 

Os textos enviados à publicação, deverão 
ser entregues na Secretaria Municipal de 
Administração, Recursos Humanos e 
Previdência, sala do DOM, em disquetes, 
digitados no Word, em Time New Roman, 
corpo 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelas deverão ser feitas usando-se o 
menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 
(18cm). 

 
 
 

BOM NA INTERNET 
Acesse:  

www.natal.rn.gov.br/portal do servidor 

Natal, 30   de abril de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 227 Pagina 07 


